in einem Widmungsschreiben an den begeisterten Danteverehrer Graziolo de Bambaglioli sich selber nennt: *Suo carissimo filio Gratiolo de Bambajolis Nobilis Communis Bononiae Cancellario, Fr. Guido Vernanus de Arimino Ordinis Praedicatorum salutem etc.* Von der Schrift *De potestate summi Pontificis* kenne ich eine Handschrift Cod. I X 51 (*Conventi soppressi*) der Biblioteca nazionale zu Florenz, eine aus der Bibliothek des Dominikanerklosters S. Marco in Florenz stammende Papierhandschrift des 14. Jahrhunderts, die außerdem einen bisher nicht beachteten Kommentar des Guido Vernani zur Bulle *Unam Sanctam* enthält.

Um für die folgenden Darlegungen eine sichere literarhistorische Grundlage zu haben, wird es zweckmäßig sein, eine kurze Inhaltsangabe der Handschrift voranzustellen. Das erste Stück des Codex ist der schon früher erwähnte kirchenpolitische Traktat des Herveus Natalis: *Incipit tractatus fratris Hervei Natalis magistri in theologia ordinis predicatorum de potestate ecclesiastice jurisdictionis contra magistrum Johannem de Puliacho*. Hierauf folgt (fol. 45 r–59 v) der Traktat des Guido Vernani *De potestate summi Pontificis*. Da der Druck dieser Schrift von 1746 äußerst selten ist und nicht einmal in der Münchener Staatsbibliothek sich befindet, füge ich hier die orientierende Einleitung an: *Quum multi ex inordinato partis affectu ignorantie tenebris involuti in verba sacrilega prorumpunt, que in dampnabilem heresim latenter inducunt, qui scilicet privilegiis sancte Romane Ecclesie sibi a Christo concessis detrahare non verentur et ea quasi annullare conantur dicentes, quod quecumque terrena potestas in populo christiano romani pontificis non sit subdita potestati, ut obstruatur os loquentium tam iniqua et validis rationibus confutentur et a detestande pravitatis errore reducantur ad viam evangelice veritatis: Ego frater Guido Vernanus de Arimino ordinis fratrum predicatorum hunc tractatum facere et ordinare curavi, in quo multipliciter declaratur, quod terrena potestas de jure naturali et divino spirituali potestati omnino debet esse subiecta. Ordinem igitur huiusmodi potestatis et habitudinem in multis considerare debemus primo in communitate anime et corporis et potentiarum anime in uno singulari homine; 2. in communitate familie; 3. in communitate civitatis et reipublice; 4. quod in infidelibus nunquam fuit legitima potestas nec vera respublica; 5. quare Deus permisit et*

permittit regnare tyrannos; 6. quod in populo Dei potestas spiritualis debet instituere temporalem; 7. probatur idem per ordinem causarum finalium; 8. probatur per ordinem naturalium potentiarum actuum et obiectorum; 9. probatur per divinam legem quod idem fuit rex et sacerdos; 10. quod potentia terrena procedit a Deo mediante spirituali (Fol. 45v); 11. probatur idem per differentiam partium civitatis; 12. probatur quod potestas terrena non est secundum se necessaria in republica, sed quasi per accidens; 13. ponuntur rationes contradicentium veritati; 14. solvuntur rationes eorum. Auf fol. 59v schließt der Traktat: *Explicit tractatus fratris Guidonis Vernani de Arimino ordinis fratrum predicatorum de potestate summi pontificis et vicarii generalis domini mei Yesu Christi.* Hieran reiht sich fol. 60r–69r der bisher ungedruckt gebliebene Kommentar des Guido Vernani zur Bulle *Unam Sanctam*. Ich gebe auch hier den kurzen Prologus wieder: *Unam Sanctam Ecclesiam et apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere. Nos quoque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur, extra quam non est salus neque remissio peccatorum. Casus ita ponitur. Quidam erant dubitantes vel credentes vel etiam asserentes non esse de necessitate salutis subesse summo pontifici. Quod quidem vel verbo fieri poterat, quia forte sic dicebant, vel facto, quia agebant ac operabantur, ac si non esset hoc de necessitate salutis. Huic autem morbo obviare volens Bonifacius papa VIII, hanc edidit decretalem, ubi huius questionis veritas plenissime declaratur. Et est intentio decretalis inducere rationes et exempla et auctoritates ad probandum, quod subesse summo pontifici sit de necessitate salutis.* Der Kommentar endigt auf fol. 69r: *Explicit expositio secundum fratrem Guidonem Vernanum de Arimino ordinis predicatorum super decretali Unam Sanctam edita a domino Bonifacio papa octavo. Deo gratias Amen.* Das nächste Stück der Handschrift fol. 69v–74r ist kanonistischen Inhalts. Hierauf folgt (fol. 75r–119r) der Traktat *De potestate ecclesiastica* des Augustinertheologen Alexander a S. Elpidio: *Incipit tractatus de potestate pape editus a magistro Alexandro ordinis S. Augustini.*